
马钢股份马钢股份、、顺荣股份顺荣股份、、德力股份德力股份
纷纷纷纷““食言食言”，”，市场下滑成市场下滑成““隐痛隐痛””

上市皖企上市皖企
业绩预告频现业绩预告频现““变脸变脸””

上市公司 2011 年的年报正在紧锣密鼓地“晒出”，在此之前，

各家的业绩预告也已收官。但值得注意的是，一些皖企频频发布

业绩预告修正公告，修改自己之前披露的数据，并且有的还是“晴

转阴”的大逆转。“食言”背后，这些企业有着哪些“隐痛”？

星级记者 宛月琴

对于很多投资者来说，龙

年 不 但 没 有 迎 来 股 市 的“ 龙

抬 头 ”，反 而 频 频 中 招“ 地

雷 ”。 根 据 wind 数 据 显 示 ，

截至目前，沪深两市共有 236

家上市公司对业绩预告进行

了 一 次 以 上 修 正 ，其 中 近 7

成为向下修正。如此大规模

的 笑 脸 变 哭 脸 ，在 A 股 市 场

堪称史无前例。

这 其 中 ，也 不 乏 皖 企 身

影。顺荣股份此前预告 2011 年

业绩将增长 0~30%，但随后就

宣告将下降5%~25%；德力股份

此前预告增长0~10%，后又修正

为“下降0~10%”。此外，马钢股

份也修正业绩将下降50%。

当 然 ，不 光 有 皖 企 从“ 预

盈”转到“预亏”，也有皖企向上

修正，比如江南化工，其“唱红”

原因主要是由于税收优惠。

皖企业绩有“食言”

值得注意的是，从这些上市

公司所属行业来看，制造业已然

成为业绩变脸的“重灾区”，在发

布业绩预告修正的上市企业中，

有 163 家隶属制造业，业绩预亏

或预减的高达 108家，“晴转阴”

的情况屡见不鲜。

就板块而言，多数属于制造

业下游产业的中小板公司，或者

是电子、食品等领域，由于经济

环境趋于走弱，机械设备、化工

和有色金属等产业景气度下降，

使得中小板公司受到了明显的

冲击。尤其是中小板公司普遍

资产规模不大，在成本增加和销

售下滑的双重压力下，抗风险能

力偏弱，进而出现了业绩的大幅

波动。

制造业屡现“晴转阴”

具体到“变脸”的皖企，他们存

在着各种不同的“隐痛”。顺荣股

份称其因2011年度汽车行业整体

景气度下降，国内汽车工业增长相

对减缓，公司产品产销量虽有增

长，但业务发展速度低于预期。同

时，受公司客户整车生产企业降低

汽车部件采购价影响，公司产品塑

料燃油箱销售价格低于预期。受

原材料与人力成本持续上升、固定

成本摊销增加等因素的影响，公司

盈利水平同比下降。

而德力股份的“变脸”，主要

是因公司募投项目和超募资金投

向中有不少设备为以欧元作为结

算货币的进口设备，受欧债危机

影响，2011年四季度欧元兑人民

币汇率波动较大，对公司当期损

益产生较大的影响。

马钢股份则公告称因钢材市

场需求疲弱，特别是第四季度价

格明显下降，加上铁矿石等原料

价格上涨，导致钢材成本明显上

升，企业业绩大幅下滑。

“变脸”背后存隐痛

知名财经人士贺宛男认为，

业绩预告“上蹿下跳”，除国内

外宏观经济原因外，不排除有人

为调节和操纵利润的因素。

一些上市公司在资产减值

上做文章。如汉王科技，原预亏

3.5 亿~3.6 亿元，修正后增亏至

4.25 亿~4.35 亿元，公司称主要

是“对相关原材料、半成品的处

置方式进行调整，并对相关存货

补充计提跌价准备，计提坏账准

备较预计增加”。

此外，股权投资收益也是很

容易调节的项目，想把2011年年

报打扮得漂亮一点，就在当年确

认收益；反之，则可以“交易仍

在进行”为由放到下年度，甚至

收益多少都可调节。

昨日，一位券商行业分析师

表示，上市公司先给出业绩预告

是好事，但在正式年报披露前的

各种“业绩修正”

是投资者需要警

惕的。“对创业板

上市公司业

绩 预 告 ，

深交所有‘上下限差异不得超过

30%’的规定，但对修正业绩的

范围尚无任何制约，而这也应有

科学的分寸，需要有对应的量化

规定。”

不排除“人为调节”
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白银24小时纽约现货价格走势
白银24小时 6.753人民币/克

6.80

6.78

6.76

6.72
13 17 1395121

1美元＝6.2958元人民币

2011.2.14 17：23北京时间

6.82

▼-0.073

6.74

346.50

347.00

347.50

348.00

黄金24小时纽约现货价格走势

13 17 1395121

1美元＝6.2958元人民币

2011.2.14 17：24北京时间

人民币/克 黄金24小时 347.32 ▼-1.21

346.00

管理语录
对上司谦逊，是一种责任；对同事谦逊，是

一种素养；对部属谦逊，是一种尊荣。

——[美]本杰明·富兰克林

2月14日周谷堆农产品价格
单位：元/500克

品名

大白菜

平包菜

四月青

香菜

韭菜

薄皮椒

黄瓜

西红柿

茄子

香菇

红富士苹果

脐橙

香梨

西瓜

白条统货

鸡蛋

产地

山东

安徽

昆明

安徽

安徽

山东

山东

山东

安徽

东北

山西

福建

新疆

东北 河南

山东 河南

河南

最低价格

0.30

0.30

1.50

2.4

2.60

3.80

1.60

1.2

2.4

5

3

1.9

5.5

1.6

10.35

3.28

最高价格

0.34

0.45

2

3.8

3.2

4.7

2

1.95

3.30

5.5

3.2

2.2

5

1.6

10.35

3.28

平均价格

0.32

0.375

1.75

3.10

2.9

4.25

1.80

1.575

2.85

5.25

3.1

2.05

5.25

1.6

10.35

3.28

以上价格由百大周谷堆“康来绿”配送中

心友情提供。

新鲜生活每一天，配送热线：2178788

B3版

合肥公共租赁房
“雏形”初现

B2版

五成小微企业
用工、采购“吃不消”


